Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/04/2025 - 08:34 4427/2025/ISF

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 575/2025

São Roque, 4 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar a
realização de manutenção urgente na Estrada Taipas de Pedra, localizada
na região do Alto da Serra, no bairro Mailasqui, onde também se encontra o
Condomínio Hotel Serra Brava, a empresa DR e o núcleo da Sabesp.

Solicita-se:

 Nivelamento e cascalhamento da via;

 Melhoria na drenagem pluvial para evitar
erosões;

 Patrolamento e demais intervenções
necessárias à plena trafegabilidade da
estrada.

Recebemos, por meio da munícipe Bruna, moradora
da região, relatos preocupantes sobre o estado precário da estrada, agravado
pela falta de manutenção por parte do Poder Público. A situação tem gerado
dificuldades no deslocamento dos moradores e trabalhadores, ao ponto de
causar perda de emprego por impossibilidade de locomoção.

As imagens enviadas pela moradora mostram
trechos em condições críticas. Além disso, a estrada atende locais de interesse
público e coletivo, como a Sabesp, empresas da região e moradores que
contribuem para o desenvolvimento do município.

Diante da urgência e gravidade da situação,
solicitamos providências imediatas da Prefeitura Municipal, com a possibilidade
de vistoria técnica no local para avaliação das necessidades e execução dos
reparos. Imagens em anexo demonstram o estado atual da estrada, conforme
relato da moradora Bruna.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/04/2025 - 08:34 4427/2025/ISF

2

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/04/2025 - 08:34 4427/2025/ISF

3

Anexos:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/04/2025 - 08:34 4427/2025/ISF

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/04/2025 - 08:34 4427/2025/ISF

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 64DJR8SW7999F020
		2025-04-04T11:51:57-0300

		2025-04-04T11:51:57-0300

		2025-04-04T11:51:57-0300

		2025-04-04T11:51:57-0300

		2025-04-04T11:51:57-0300